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Úvod

V současné době není jednoduché být spotřebitelem. V oblasti relevantního trhu

z něj neúprosné konkurenční prostředí činí stále žádanější a stále více nedostatkové

„zboží“. Tato jeho vzácnost se odráží v rostoucí agresivitě marketingových postupů,

jejichž cílem je získat jej pro daný produkt a v konečném důsledku ho „přetavit“ v zisk.

Spotřebitel se tak nachází v rozporuplné pozici. Na jedné straně konkurence nutí

soutěžitele k inovacím a zvýšení kvality jejich výrobků, na straně druhé je však

spotřebitel dvojsečně zahlcován kvantem informací, které často není s to objektivně

posoudit a učinit tak pro něj nejlepší obchodní rozhodnutí. Tyto předmětné informace

jsou často prezentovány prostřednictvím reklamy, která nabývá stále více

mnohotvárných podob a přístupů. Někteří soutěžitelé sází na humor, dokonalé

audiovizuální vjemy, či kladou důraz právě na informování potencionálního

spotřebitele. Někteří volí agresivní praktiky, v rámci nichž ke zlákání spotřebitele

využívají jiného soutěžitele a tím vyzývají ke srovnání, či tak sami činí. V rámci právní

teorie i právní regulace hovoříme o fenoménu srovnávací reklamy.

Účelem srovnávací reklamy je zdůraznit výhody zboží nebo služeb nabízených

zadavatelem reklamy v porovnání se zbožím nebo službami soutěžitelů. K zachování

tohoto účelu, férovosti soutěže a řádné informovanosti spotřebitele je zapotřebí tuto

praktiku právně regulovat a vymezit tak pravidla pro její užití. V opačném případě by

jistě řada soutěžitelů pod vidinou zisku ničeho nedbala a hrozilo by přesycení

reklamního trhu klamavými a neobjektivními informacemi, na čemž by tratili jak

spotřebitelé, tak soutěžitelé a rovněž celý trh. Je však vůbec právně přípustné, aby

soutěžitel využíval jiného soutěžitele či jeho produkty k tomu, aby nad ním získal

výhodu? Odpověď na tuto otázku je odvislá od historické etapy, k níž ji vztahujeme.

Jinak řečeno, srovnávací reklama a její právní regulace prošla (a stále prochází)

vývojem, jehož jednotlivé fáze ovlivňují jeho chod až do dnešního dne.

Právě vývoj regulace v českém právním řádu tvoří z větší části obsah této

diplomové práce. Ta si klade za cíl zmapování úpravy srovnávací reklamy v českém

právním řádu v historických vývojových etapách s důrazem na soukromoprávní úpravu

a její změny po harmonizační novele č. 370/2000 Sb. (dále jen „harmonizační novela“).

Těžiště pak spočívá v komparativní analýze úpravy v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník, (dále jen „obchodní zákoník“ či „ObchZ“) a zákoně č. 89/2012 Sb., občanský
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zákoník, (dále jen „nový občanský zákoník“ či „NOZ“), ve které budou reflektovány

jak názory právní doktríny, tak i závěry české a evropské judikatury.

Jelikož vývoj úpravy srovnávací reklamy nelze izolovat od teoretických

a systémových otázek, které se vážou ke zkoumanému pojmu, nebudou tyto opomenuty

ani zde. Rád bych na tomto místě zdůraznil především důležitost výkladu k systému

práva nekalé soutěže, konkrétně ke generální klauzuli, která je pro srovnávací reklamu

naprosto klíčová, a to již od prvopočátků její regulace. Srovnávací reklama se stala

výslovnou součástí českého právního řádu až vlivem evropského práva jako výsledek

harmonizačního procesu a do té doby byla posuzována právě prostřednictvím generální

klauzule jako obecné skutkové podstaty v kombinaci s dalšími typizovanými

nekalosoutěžními projevy. Mapování vývoje úpravy srovnávací reklamy tak bude

částečně rovněž mapováním vývoje generální klauzule.

V textu k jednotlivým historickým etapám bude kladen důraz především

na judikatorní postoje, které vymezují přístup českého práva k reklamnímu srovnávání.

Vzhledem k výše uvedenému vlivu evropského práva bude jeho vývoj a úprava

srovnávací reklamy na úrovni Evropského společenství prostupovat celým textem.

Stěžejní význam má evropská judikatura obsahující konkrétní výklady

k problematickým otázkám a bude jí tak rovněž věnována patřičná pozornost.

S přijetím harmonizační novely obchodního zákoníku český právní řád poprvé

explicitně aproboval srovnávací reklamu při splnění zákonem stanovených podmínek.

Nový impuls pak dostala úprava srovnávací reklamy rekodifikací soukromého práva,

v rámci které došlo k jejímu přesunu do nového občanského zákoníku. Přesto, že

ve vztahu k této harmonizované oblasti nepřináší změny nijak revoluční, pozorujeme

oproti úpravě v obchodním zákoníku určité posuny, které mohou mít dopad i na

aplikační praxi. K oběma úpravám se váže celá řada interpretačních problémů, které se

pokusím osvětlit a zaujmout k nim osobní stanovisko.

Kromě této stěžejní části práce pojednává rovněž o problematice obecného

pojmu reklamy a jejího definičního vymezení s krátkou zmínkou o její mimoprávní

regulaci a není vynechána ani veřejnoprávní regulace srovnávací reklamy.

Jsem si vědom nadměrného rozsahu této práce, který je však dán snahou

o komplexní a přehledné zpracování daného tématu. Jeho historicko-komparativní

charakter vyžaduje zohlednění dobových kontextů, příslušné judikatury i závěrů
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jurisprudence. Především v případě judikatury je nadmíru důležité uvést příslušné

rozhodnutí do souvislostí, které vyplývají z daného skutkového stavu věci, a nelze se

omezit na pouhé citování právních vět. Domnívám se, že přílišná redukce v textu svádí

k popisnosti a neumožňuje zohlednit všechny dostupné poznatky a tím postihnout téma

v celém jeho rozsahu.

Výše uvedená snaha o maximální přehlednost se pak odráží

v uvedení doslovných citací příslušných ustanovení v rámci komparativní analýzy

úpravy v obchodním a novém občanském zákoníku, které rovněž výrazně navyšují

rozsah práce a mohou se tak jevit nadbytečnými. Pro účely komparativní analýzy, která

spočívá v přímém porovnání znění předmětných úprav (včetně evropské), však tyto

doslovné citace považuji za přínosné s ohledem na komfort čtenáře, neboť umožňují

snáze reflektovat výklad těchto ustanovení právě s jejich zněním v jejich vzájemné

rozdílnosti.

Po konzultaci s vedoucím této práce mi bylo doporučeno ponechat text

ve stávající podobě.

V textu používám právní úpravu platnou k 4. květnu 2015.
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1. K regulaci hospodářské soutěže

1.1. Dvě větve soutěžního práva

Soutěž v obecném slova smyslu můžeme pozorovat ve většině oblastí

společenských vztahů a nahlížíme tedy na ni spíše jako na sociologický jev. Je však

jenom velmi málo oblastí, ve kterých nabývá soutěžení o usilovaný cíl či výsledek

takové intenzity a důležitosti jako v případě hospodářské a obchodní činnosti, z čehož

pramení zásadní důsledky nejen pro soutěžitele, spotřebitele či jiné zákazníky, nýbrž

i důsledky makroekonomické pro ekonomiku státu. Právě tento velký význam pro

společnost a skutečnost, že hospodářská soutěž je realizována v rámci trhu fungujícím

na principech nabídky a poptávky a v rozdílných modelech konkurence, daly v průběhu

dějin vzniknout velkému počtu ekonomických teorií, jejichž účelem bylo vytvoření

obecně platného teoretického systému a určení efektivní míry regulace hospodářské

soutěže ze strany státu, nutno podotknout, že k dnešnímu dni bezúspěšně. Ingerence

státu do hospodářské soutěže tedy prošla (a stále prochází) vývojem, který

korespondoval se státní politikou, kdy tato politika zpravidla vycházela v ekonomické

oblasti z východisek jedné či více těchto teorií. V souvislosti s výše uvedenou rovinou

zkoumání míry regulace hospodářské soutěže hovoříme především o snaze státu právně

regulovat její makroekonomické důsledky a existenci (resp. její potlačení) soutěže,

přičemž nástroj určený k docílení potřebné míry regulace můžeme označit jako

veřejnoprávní větev soutěžního práva. S ohledem na současnou státní a unijní politiku,

která bezpochyby tenduje k podpoře hospodářské soutěže, používáme pro tuto větev

pojmu právo na ochranu hospodářské soutěže.1

Pomineme-li však ochranu hospodářské soutěže jako veřejného zájmu

a zvážíme-li individuální dopad úspěchu či neúspěchu přímo na soutěžitele, je kýžený


[…]


EU Evropská unie

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

odst. odstavec

písm. písmeno

Sb. Sbírka zákonů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

sp. zn. spisová značka

UWG Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb (německý zákon proti nekalé

soutěži)

ZoOS Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

ZoRR Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy

ZPNS Zákon č. 111/1927 Sb. z. a n., na ochranu proti nekalé soutěži

[...] část citace vynechána.
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Abstrakt

V mé diplomové práci se zabývám srovnávací reklamou v českém právním řádu.

Jejím hlavním cílem je zmapování vývoje úpravy tohoto fenoménu v historických

etapách s důrazem na soukromoprávní úpravu a její změny po harmonizační novele

obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb.

Práce je strukturována do úvodu, sedmi kapitol, které jsou dále členěny

na podkapitoly, a závěru.

Po úvodu následují první tři kapitoly, které jsou věnovány obecným tématům,

které se vážou ke zkoumanému pojmu. V první kapitole se krátce zmiňuji o regulaci

hospodářské soutěže včetně nástinu systému nekalé soutěže s akcentací generální

klauzule. Další kapitola pojednává o obecném pojmu reklamy se zmínkou k její

mimoprávní regulaci jako alternativě k právní úpravě. Následuje teoretické vymezení

srovnávací reklamy s výčtem teorií rozeznávaných druhů a jednotlivých přístupů

právních řádů k této obchodní praktice.

Obsahem čtvrté kapitoly je historický exkurs do vývoje právní úpravy

srovnávací reklamy v českém právním řádu od prvorepublikové úpravy až do

harmonizační novely obchodního zákoníku, jejímž přijetím se srovnávací reklama stala

přímou součástí právního řádu. Srovnávací reklama byla do té doby posuzována

především podle generální klauzule a přístup k ní tak byl formován výhradně

judikaturou soudů. V této kapitole je chronologicky postupováno od prvorepublikového

zákona proti nekalé soutěži a na něj navazující judikatury, přes deformaci hospodářské

soutěže v éře socialistického zákonodárství, až po návrat k volné soutěži, který

vyvrcholil přijetím obchodního zákoníku. Kromě uvedeného je do této kapitoly zahrnut

přehled úprav srovnávací reklamy v právních řádech dalších evropských států, který

vytváří obraz o situaci před nastartováním harmonizačního procesu, jenž měl tyto

úpravy sjednotit.

Následuje kapitola o vývoji unijní úpravy srovnávací reklamy, jehož jednotlivé

výstupy se následně odrazily rovněž v českém právním řádu. Ve stručnosti je pojednáno

i o roli Soudního dvora Evropské unie.

Stěžejní částí je kapitola šestá, v níž je komparativní metodou analyzována

úprava v obchodním zákoníku a novém občanském zákoníku, to vše s přihlédnutím

k evropskému právu. V rámci této kapitoly jsou rozebrány jednotlivé otázky

121

vyvstávající v souvislosti s úpravou srovnávací reklamy v obchodním a novém

občanském zákoníku v jejich vzájemném porovnání a s odkazem na unijní úpravu

ve směrnici 2006/114/ES. Mezi tato diskutovaná témata patří problematika obecné

přípustnosti srovnávací reklamy, její definiční vymezení či jednotlivé podmínky

přípustnosti. Do této analýzy je zapracována rovněž relevantní evropská i česká

judikatura.

V sedmé kapitole jsou krátce uvedeny poznatky k veřejnoprávní regulaci

srovnávací reklamy a celá práce je zakončena závěrečným shrnutím.
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Abstract

In my diploma thesis I deal with comparative advertising in the Czech legal

system. Its main goal is to monitor the development of legal regulation of this

phenomenon in historical periods, with an emphasis on private law and its changes after

harmonization amendment no. 370/2000 Coll.

The work is divided into the introduction, seven chapters, which are further

divided into subsections, and the conclusion.

Following the introduction, there are three chapters, which are dealing with

general topics that are connected with main theme of my thesis. The first chapter briefly

allude to regulation of competition, including system of unfair competition with

accentuation of the general clause. Next chapter is focused on the general term of

advertising with the mention of its self-regulation, which serves as an alternative to

legislation. In the third chapter is specification of theoretical frame of comparative

advertising, including the list of different types of comparative advertising, which is

followed by summary of different legal approaches to advertising comparison.

Fourth chapter contains historical overview of legal regulation of comparative

advertising in the Czech legal system covering the period from the First Republic to the

harmonization amendment to the Commercial Code. In this period, comparative

advertising was judged primarily by the general clause and the approach to it was

formed exclusively by case-law. This chapter chronologically analyzes the period from

First Republic Law against Unfair Competition and the related case-law, through the

deformation of competion during the era of socialist legislation, all the way to the return

of free competition, which led into the adoption of the Commercial Code. Above that,

there is summary of legislation in the legal systems of other European states, which

outlines the legal situation across the Europe before the start of harmonization process.

Next chapter is dedicated to the development of European Law, which

significantly affected regulation in the Czech legal system, and then there is also short

mention about the role of the Court of Justice of the European Union.

The key part of my thesis lies in Chapter Six, in which I analyze comparison

between the legislation in Commercial Code and new Civil Code. In this chapter are

analyzed various issues, that are connected to legislation in compared Codes with

reference to the EU Directive 2006/114/EC. Among those issues are for example
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general admissibility of comparative advertising, its definition or the individual

conditions for admissibility. This analysis includes relevant European and Czech

case-law.

In the seventh chapter are briefly presented facts about the public law legislation

concerning comparative advertising and the whole work is finished with the final

conclusion.
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