JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci pana Petra Volfa
na téma „Srovnávací reklama – vývoj úpravy v českém právu“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph. D.)

Rozsah práce: 105 stran

Datum odevzdání práce: 21. 5. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma srovnávací reklamy patří mezi poměrně aktuální v rámci nekalosoutěžní úpravy, zejména díky úplné harmonizaci na poli evropského práva a rozvíjející se judikatuře.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Střední náročnost tématu je dána stručností a uceleností evropské a české úpravy a nutností zohlednit i celkový kontext této nekalosoutěžní skutkové podstaty.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Cíle stanovené na str. 1 a 2 autor naplnil.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Téma bylo řádně a komplexně zpracováno. Autor zohlednil rovinu národní i evropskou a zpracoval relevantní judikaturu a odbornou literaturu. Diplomant opakovaně zaujímá vlastní názory.

C. Logická stavba práce

V systematické úvodu práce se projevuje obecná její vada a to přílišné obecné zaměření. Autor příliš často zkoumá obecné otázky nekalé soutěže bez přímého navázání na zvolené téma. To vede k nadměrnému rozsahu práce (viz dále), aniž by to pro zvolené téma bylo přínosem. Jinak výhrady k logické stavbě nemám.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů (a to včetně několika anglických).

Práce s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autor komplexně analyzoval zvolené téma. V této souvislosti je ale nutné podotknout, že předepsaný rozsah práce (50 stran) autor enormně překročil (110 stran), aniž by tento přesah byl odůvodněn hloubkou provedené analýzy, spíše se jednalo o důsledek překročení samotných mezí tématu, jak bylo uvedeno výše. Proto je třeba rozsah předložené práce posuzovat jako její nedostatek.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní, obsahuje mnohé tabulky komparující znění relevantních předpisů, grafy práce neobsahuje.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

#### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jak by za aktuální úpravy a judikatury byly posouzen prvorepublikový případ „Hiko“ (viz str. 27 a 28)?
- Považuje autor aktuální českou judikaturu za souladnou s evropským výkladem?

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a s ohledem na řádné zpracování tématu v kontrastu s vybočením z něj a předepsaného rozsahu předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 17. 6. 2015

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce